
��� ������	� 
��
�� �������� �������� �� ��
������ ���� ��� ������������ 
�� ������
���� ��
������� ���� ����������� 
�� ��� ��������������� ����������������� �� ��������� 
����
������������������
��
��������������

����	��
������	

��������

���� ��!�"#$�%�!&#��!�'#�( $#�"#$$ ��#")� �"#$�

� ���	�
��
�����

�������
������

�������������	����������������	
��
���

��������
���������	���������	�� ���

��������
����������������	���
�� ��

��������
��������������	������	��� �

�������
������������������	�����
�

�������
��������
�������	
����
��

��������
������������ ����	
! ��
��

�������
���������������	
! �! ���

��������
��������
����	��! �����

!

��������
�����������"���	��� � ��


�������
���������������	�����

� ��

���� ���� �� �#*�#� �+!�*#,#� $#

�

�,��+-#�+. #,�!� $$/!**#��!��$ �0 +),� ��#*+!, $#�1 �"+�&)��!�#�"#$+(#� �!�2) ,�!��#*)#3



 

 

Visto l’art. 2, comma 18 della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 28 (Legge collegata alla 
manovra di bilancio 2019-2021) che trasferisce le competenze in materia di alberi monumentali alla 
Direzione centrale infrastrutture e territorio; 

Vista la legge regionale 7 agosto 2024, n.7 (Assestamento del bilancio per gli anni 2024-2026, ai 
sensi dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26) che all’articolo 5, comma 59, 
autorizza l’Amministrazione regionale, nei limiti delle risorse disponibili, a erogare contributi con 
procedura a sportello in favore dei Comuni che presentano un progetto di riqualificazione e 
rigenerazione di spazi verdi aperti, urbani e periurbani in cui sono presenti alberi monumentali e 
notevoli ovvero filari arborei di particolare pregio storico-paesaggistico, anche a sostegno della 
fruibilità e della conoscenza degli stessi a vantaggio della collettività; 

Rilevato che l’articolo 5, comma 61 della citata legge regionale 7/2024 stabilisce in particolare che 
con apposito bando, da adottarsi con deliberazione della Giunta regionale, sono definiti i contenuti, 
le spese ammissibili, i termini iniziali e finali per la presentazione delle domande di contributo e le 
risorse disponibili; 

Vista la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso), e in particolare l’articolo 36, comma 4, che disciplina la 
procedura a sportello; 

Visto il testo allegato “Legge regionale 7 agosto 2024, n. 7, articolo 5, commi 57-62. Bando recante 
criteri e modalità per la concessione di contributi ai comuni per interventi di riqualificazione, 
rivitalizzazione e sviluppo delle infrastrutture verdi di interesse pubblico”, che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Visto altresì che la domanda di contributo è presentata utilizzando esclusivamente la procedura 
informatizzata IOL (Istanze on Line); 

Ritenuto pertanto di approvare il suddetto bando; 

Visto il “Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali”, 
emanato con decreto del Presidente della Regione 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. e successive 
modifiche e integrazioni e, in particolare, gli articoli 14 bis, 16 e 17 del citato Regolamento; 

Vista l’«Articolazione organizzativa generale dell’Amministrazione regionale e articolazione e 
declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative della Presidenza della Regione, delle 
Direzioni centrali e degli Enti regionali» approvata con deliberazione di Giunta regionale n. 893 del 
19 giugno 2020 e successive modifiche e integrazioni; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale di data 25 luglio 2023, n. 1131 con la quale è stato 
conferito l’incarico di Direttore centrale infrastrutture e territorio, in capo alla dirigente del ruolo 
unico regionale, dott.ssa Magda Uliana, a decorrere dal 2 agosto 2023 e fino al 1 agosto 2026; 

Visti: 

- lo Statuto regionale; 

- la legge sulla contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento attuativo; 

- la legge regionale 8 agosto 2007, n. 21 “Nuove norme in materia di programmazione 
finanziaria e di contabilità regionale”; 

- la legge regionale 13 febbraio 2015, n. 1 “Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione 
dei procedimenti amministrativi di spesa”; 

- la legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 “Disposizioni in materia di programmazione e 
contabilità e altre disposizioni finanziarie urgenti” e ss.mm.ii.; 



 

 

- le leggi regionali 30 dicembre 2025 n. 12 “Legge collegata alla manovra di bilancio 2025- 
2027”, n. 13 “Legge di stabilità 2025” e n. 14 “Bilancio di previsione per gli anni 2025-2027”; 

Su proposta dell’Assessore regionale alle infrastrutture e territorio, 

La Giunta regionale, all’unanimità, 

DELIBERA 

1. È approvato il “Bando recante criteri e modalità per la concessione di contributi ai comuni 
per interventi di riqualificazione, rivitalizzazione e sviluppo delle infrastrutture verdi di interesse 
pubblico”, nel testo allegato alla presente deliberazione della quale costituisce parte integrante e 
sostanziale. 

 
       IL PRESIDENTE 
  IL SEGRETARIO GENERALE 


